
4 

 

Hřivna – informační čtrnáctideník vydává ŘK farnost Semily pro vnitřní potřebu. Uzávěrka tohoto dvojčísla: 23. března 2023. Uzávěrka 
následujícího čísla: 20. dubna 2023. Redakce a grafická úprava: M. Kraus. Imprimatur: R. D. J. Gajdošík. Jednotlivé příspěvky zasílejte na 
adresu kraus.matej@seznam.cz, a to nejpozději do dne uzávěrky dalšího čísla.  

KŘESŤANSTVÍ OD A DO Z 

Celibát 

Z lat. caelibatus (= neženatý). Podle možností 
doporučován v posvátných textech (Mt 19,12; 
1 Kor 7,7; 7,32-34). Zpočátku zřejmě nebyl 
celibát pro posvátné služebníky povinný, na-
vzdory vysokému mínění o zdrženlivosti. První 
zákon, který se touto otázkou zabýval, byl 
kánon 33 synody v Elvíře (Granada, krátce po 
roce 300), který vysvěceným in sacris nařizo-
val naprostou zdrženlivost pod trestem sesa-
zení. Nezakazovalo se manželství, ale prová-
dění pohlavního styku. Druhá synoda v Trulle 
(692) ustanovila, že kněží a jáhnové se mohou 
oženit pouze před vysvěcením. První laterán-
ský koncil (1123) a druhý lateránský koncil 
(1139) potvrdil pak neplatnost manželství 
kněží a zavedl tak celibát do latinské církve 
pro všechny kleriky, jak platí dodnes. Církev 
považuje kněžský celibát za stav naprosté 
připravenosti ke službě Boží a za předzvěst 
konečné situace lidstva. U ortodoxních církví a 
ve východních církvích sjednocených s Římem 
se zákaz manželství vztahuje pouze na bisku-
py.  

Ceremonář 

Úkolem  je předem pečlivě navrhnout průběh 
liturgické slavnosti a připravit sloužící, aby ji 
sloužili důstojně, klidně a zbožně.  

Cesaropapismus 

Termín zavedený v 18. století k označení 
zvláštního vztahu mezi světským panovníkem 
a církví, v němž se panovník cítí oprávněn 

zasahovat do vnitřních záležitostí církve. Po 
Milánském ediktu (313) si Konstantin podržel 
výsadu, dokonce povinnost, pomáhat církvi a 
bránit ji proti vnějším i vnitřním nepřátelům. 
Pro jeho nástupce to byl důvod pro časté 
vměšování se do záležitostí církve, včetně 
věroučných sporů. Vladař se sice nepovažoval 
za soudce těchto různic, ale mnohdy se snažil 
pohnout biskupy k rozhodnutím, osobně pro 
něj výhodnějším. Tato praxe, která se nejvíce 
uplatnila v Byzanci a kterou po jejím pádu 
(1453) převzali ruští panovníci, vycházela také 
z římské tradice pontifica maxima. Cesaropa-
pismus se na Západě projevoval hlavně za dob 
panovníků Svaté říše římské.  

Ciborium 

a) Klenutý stánek nad hlavním oltářem, podpí-
raný čtyřmi sloupy. Architektonický prvek 
pocházející z římského světa, charakteristický 
pro starokřesťanské chrámy. Objevil se znovu 
ve vrcholném rozmachu baroka. Ciborium 
zaujímá ústřední místo v presbytáři a vždy se 
stavělo z cenného a trvanlivého materiálu. 
Nejznámnější je ciborium s typickým balda-
chýnem od Berniniho v chrámu sv. Petra 
v Římě. b) Nádoba na uchování proměněných 
hostií ve svatostánku  

Cingulum 

Pás nebo šňůra, kterou se přepásává alba. 
Nazývají se tak rovněž opasky a šňůry, jež se 
nosí na taláru, kutně nebo řeholním oděvu. 
Obepíná boky a na levé straně končí dvěma  
visícími pásy.  

AKTUÁLNÍ INFORMACE 

Farní zájezd do Litoměřic 

Připomínám konání farního zájezdu do Litoměřic v sobotu 10. 6. 2023. Počítejte 

prosím s tímto datumem ve svém kalendáři a životě.     P. J. Gajdošík 

  

 

HŘIVNA 
Římskokatolická farnost – děkanství Semily, Komenského nám. 125, 513 01 

   Děkan: R. D. Jaroslav Gajdošík, tel. 739 909 500  www.farnost.semily.net 

Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 7-8    26. března 2023 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 27. 3. – 23. 4. 2023 

27. 3. Po – – – 

28. 3.  Út  KA 18.00 za farníky 

29. 3. St KA 08.00 za † Libuši Matoušovou 

30. 3.  Čt KA 08.00 za † Věrku 

31. 3. Pá KO 17.30 pobožnost křížové cesty 

KO 18.00 za Boží požehnání u příležitosti narozenin 

1. 4. So DD 13.30 na úmysl 

KA 18.00 za †† Jana a Cecilii Novotné a živé z rodiny 

2. 4. Ne KVĚTNÁ NEDĚLE žehnání ratolestí a průvod 

KO 08.30 za †† z rodů Stehlíkových a Kubíkových 

3. 4. Po Pondělí Svatého týdne 

KA 18.00 za † Františku Stuchlíkovou 

4. 4. Út Úterý Svatého týdne 

KA 18.00 za † Jiřího Pikoru 

5. 4.  St Středa Svatého týdne 

KA 08.00 za zdraví a Boží pomoc pro Jozefa 

6. 4.  Čt ZELENÝ ČTVRTEK 

KO 18.00 mše na památku Večeře Páně  za farní společenství 

7. 4.  Pá VELKÝ PÁTEK  den přísného postu 

KO 18.00 obřady Velkého pátku 

8. 4. So BÍLÁ SOBOTA  sbírka na Svatou zemi (pokladnička u „Božího hrobu“) 

KO 10.00 – 19.00 adorace NSO u „Božího hrobu“ 

KO 20.00 velikonoční vigilie za farníky 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 

začátek obřadů  
na náměstí před farou 



2 

 
9. 4. Ne Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ  

KO 08.30 za † Ludmilu Kadlecovou žehnání pokrmů 

10. 4. Po Pondělí velikonoční 

KO 08.30 za Boží požehnání a zdraví pro syna u příležitosti narozenin 

CH 15.00 na úmysl 

11. 4.  Út  Úterý velikonoční 

– – –  

12. 4. St Středa velikonoční 

KA 08.00 za požehnání a lásku pro sestru  

13. 4.  Čt Čtvrtek velikonoční 

KA 08.00 za † Miroslava 

14. 4. Pá Pátek velikonoční 

KO 18.00 za † Jiřího Jandu  rytmika 

15. 4. So Sobota velikonoční 

DD 13.30 za farní společenství 

KA 18.00 na úmysl 

16. 4. Ne 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ)  

KO 08.30 za †† Annu a Františka Stránské a celý rod  

CH 15.00  na úmysl 

17. 4. Po – – – 

18. 4. Út KA 18.00 za uzdravení Františka 

19. 4.  St KA 08.00 za † Antona a syna 

20. 4.  Čt KA 08.00 na úmysl dárce 

21. 4.  Pá KO 18.00 za zdraví Anny 

22. 4. So DD 13.30 na úmysl 

KA 18.00 za farníky 

23. 4. Ne 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

KO 08.30 za † Milicu Karmáškovou a rodiče 

Svátost smíření ve Svatém týdnu:  

 Pondělí 3. dubna     15.00 – 17.30  na faře 

 Úterý 4. dubna  09.00 – 11.00  15.00 – 17.30  na faře 

 Středa 5. dubna  09.00 – 11.00  15.00 – 17.30  na faře 

3 

 
SLAVENÍ VELIKONOC VE FARNOSTI SEMILY 

Milí farníci, přijměte pozvání prožít velikonoční svátky v kruhu našeho farního společenství: 

Do Svatého týdne vstoupíme Květnou nedělí. Před mší svatou se shromáždíme před farou na 

Komenského náměstí a žehnáním ratolestí a průvodem si připomeneme Kristův slavný vjezd do 

Jeruzaléma. Po průvodu při mši svaté v kostele vyslechneme zprávu o utrpení našeho Pána 

Ježíše Krista, jak ji zaznamenal ve svém evangeliu sv. Matouš.  

Na Zelený čtvrtek při večerní mši na památku Večeře Páně proběhne obřad umývání nohou; 

opět prosíme, aby se připravili dobrovolníci, kteří se obřadu zúčastní.  

Velký pátek je dnem přísného postu. Tento den církev neslaví žádné svátosti, ale rozjímá o 

utrpení Pána Ježíše. Společně s rodinami z farnosti jste i letos zváni na modlitbu křížové cesty, 

za kterou vyrazíme formou výletu na vhodné místo. Čas odjezdu ještě upřesníme.   

Večer se sejdeme v kostele, abychom si ve zvláštních obřadech Velkého pátku připomněli Kris-

tovo utrpení. V bohoslužbě slova zazní pašije podle sv. Jana, proběhne obřad uctívání kříže a 

svaté přijímání. S Velkým pátkem je již také tradičně spojena sbírka na Svatou zemi. Přispět 

můžete i během následujícího dne do určené pokladničky u „Božího hrobu“.  

Na Bílou sobotu bude kostel otevřen od 10.00 do 19.00 h a všichni jsou zváni k tiché adoraci a 

rozjímání u „Božího hrobu“. Aby kostel nezůstal prázdný, prosíme, aby se jako každý rok na 

zvláštní papír napsali dobrovolníci, kteří zde v určitý čas budou přítomni.  

Ve 20.00 h začnou obřady Velikonoční vigilie, a to tradičně žehnáním ohně před hlavním vcho-

dem do kostela. Po skončení slavnostní vigilie jsou všichni zváni na agapé v prostorách fary.  

Neděle Zmrtvýchvstání Páně je největší slavností liturgického roku. Podle starobylé tradice se 

tento den žehnají velikonoční pokrmy (pečení beránci apod.). Velikonoční triduum vyvrcholí 

slavnostní mší svatou, na kterou se sejdeme v 8.30 h.   

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY V OKOLNÍCH FARNOSTECH 

 
2. 4.  

Květná neděle 

6. 4. 

Zelený čtvrtek 

7. 4.  

Velký pátek 

8. 4.  

Velikonoční 
vigilie 

9. 4.  
Neděle  

velikonoční 

Bozkov 10.00 18.00 18.00 20.00 10.00 

Loukov 08.00 17.30 15.00 20.45 08.00 

Paseky n. J. 15.00 – – – 15.00 

Roprachtice – – – – 10.30 

Tatobity 10.00 – – – 10.00 


